
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 – Nº 2407 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 146/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JOSÉ CARLOS BORGES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

José Carlos Borges – Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula nº 002401, 

tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

pelo período de 25/06/2024 a 06/08/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/06/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 31 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/08/2024, às 08:00 

DATA DA ABERTURA: 20/08/2024 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA 

POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE VARGEM GRANDE, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO 

CONVÊNIO Nº 015/2024-SESPORT. 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.01.0024 

Vargem Alta – ES, 31/07/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 
________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0033 
 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021 - 

ART 75 - INCISO II, na contratação da empresa COMERCIAL 
KREMONA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 29.935.633/0001-73 , especializada na 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM., o valor global da 
presente contratação é de R$ 9.800,00 ( nove mil oitocentos reais 

),conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 
protocolo nº 003347/2024.  
 

Vargem Alta, 31 de julho de 2024. 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2024  

ID CIDADES: 2024.071L0200001.09.0013 

PROCESSO N.º 483/2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de 

manutenção, assim como fornecimento de peças, materiais, acessórios 

e outros componentes afins e genuínos e/ou originais para o veículo 

pertencente à Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, durante o ano 

de 2024. 

QUANTIDADE: Conforme o Termo de Referência. 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 31/07/2024 à 02/08/2024. 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 31 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2407 Página 2 de 3 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 14/2024 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta - ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente 

no setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal.  

Vargem Alta - ES, 31 de julho de 2024. 

JACIMAR MENDONÇA FILHO 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

________________________________________________________ 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 129/2024. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA “COMENDA DO ESTUDANTE” 

2024. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu, nos termos do artigo 18, XIII, combinado com artigo 32, 

IV, da Lei Orgânica do Município, PROMULGO o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica aprovada a indicação dos nomes dos estudantes 

constantes nos Anexos I deste Decreto Legislativo, para o recebimento 

da “Comenda do Estudante” 2024, em homenagem a ser                    prestada no 

dia 09 de agosto de 2024. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Vargem Alta - ES, 30 de julho de 2024. 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora Presidente da Câmara Municipal 

Vargem Alta – ES 

________________________________________________________ 

ANEXO I 

ALUNOS HOMENAGEADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA-ES 

NA COMENDA DO ESTUDANTE 2024 

MODALIDADE DE ENSINO: 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

N.º ALUNO (A) ESCOLA 

01 FUED DAVID 
NETO 

PESTALOZZI “VARGEM ALTA” 

02 PYETRO 
CARREIRO 

FRANÇA 

PESTALOZZI “VARGEM ALTA” 

03 RONNE 
ARRUDA DE 

LIMA 

EEEFM “PRESIDENTE LUEBKE” 

04 RAYLON DO 
NASCIMENTO 

LIMA 

EMEB "ALZIRA GOMES" 

    MODALIDADE DE ENSINO:  

EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRÉ ESCOLA) 

N.º ALUNO (A) ESCOLA 

05 ARMANY DUTRA 

DE BACKER 

EMEB “JOSÉ HEMERLY’ 

06 HENRI OZA 
OLIVEIRA 

CEMEI "VALE DA LUA" 

07 ITALO VIEIRA 
MARCHIORI 

EMEB “FAZENDA BELÉM” 

08 LETÍCIA 
TEIXEIRA VIDAL 

EMEB "PROSPERIDADE" 

09 LORENZO 

MASSARUTE 
SERPA 

CEMEI "VALE DA LUA" 

10 PEDRO 

HENRIQUE 
GOBETI 

MARABOTI 

CEMEI "VALE DA LUA" 

11 PEDRO 
NASCIMENTO 

MARQUES 

EMEB “JOÃO DOMINGOS 
FASSARELLA” 

12 SARAH VITÓRIA 
ANASTÁCIO 

GOMES 

CMEI “AGNES YUNG” 

13 TAMIRES 
MARTINS 

GEAQUINTO 

EMEB "ALZIRA GOMES" 

 

MODALIDADE DE ENSINO:  

ENSINO FUNDAMENTAL (1.º ANO AO 5.º ANO) 

N.º ALUNO (A) ESCOLA 

14 ALICE PIZZOL 
BERGAMIN 

EMEB "TAQUARUSSU" 

15 BRAYAN 
LORENÇONI 
THOMAZINI 

EMEBTI “SANTA MARIA” 

16 BRENDHA OINHOS 
GALVÃO 

EMEB “SANTANA” 

17 DAVI DEMARTINI 

TRAVEZANE 

EMEB "ALZIRA GOMES" 

18 ISAAC LOURENÇO 
BRISON 

EMEB “SOSSEGO” 

19 ISABELLY VITÓRIA 
DE JESUS CAMPOS 

EMEB “JOÃO DOMINGOS 
FASSARELLA” 

20 JOÃO GUILHERME 
ROSA PACHECO 

EMEB “FRADE” 

21 KAILA COSTA 

CUNHA 

EMEB "PROSPERIDADE” 

22 MANUELA SANTOS 
CREVELARI 

EMEB “ANTÔNIO VAZZOLER 

23 PIETRA MARCELINO 
SILVA 

EMEB "PEDRA BRANCA" 

24 SOFIA VIEIRA 
MARCHIORI 

EMEB "ITABIRA" 

 

MODALIDADE DE ENSINO: 

ENSINO FUNDAMENTAL (6.º ANO AO 9.º ANO) 

N.º ALUNO (A) ESCOLA 

25 AMANDA GARCIA DA 
SILVA 

EMEB “JOÃO DOMINGOS 
FASSARELLA” 

26 DAVI FARDIM EXPOENTE VARGEM ALTA 

27 FANCINY RIBEIRO 
ALTOE 

EEEFM "AGOSTINHO AGRIZZI" 

28 GUSTAVO PANSINI 

BASTIANELI 

EMEB "PROSPERIDADE 

29 LAVINYA DONNA 

NICOLI  

EMEB “PEDRO MILANEZE 

ALTOÉ” 

30 MARCOS HENRIQUE 
DELLE’CRODE 

FABRES 

EEEFM “PRESIDENTE LUEBKE” 

mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br


Vargem Alta, quarta-feira, 31 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2407 Página 3 de 3 

MODALIDADE DE ENSINO:  

ENSINO MÉDIO (1.º ANO AO 3.º ANO) 

N.º ALUNO (A) ESCOLA 

31 ANA CAROLINA CARLETTI EXPOENTE VARGEM 
ALTA 

32 JÔNATAS MARTINS THOMAZINI EEEFM “PRESIDENTE 
LUEBKE” 

33 JOSÉ MURILO MARCELINO 
OINHOS 

EEEFM "AGOSTINHO 
AGRIZZI" 

34 SUELLEN AGUIAR DE OLIVEIRA EEEFM “GUILHERME 

MILANEZE” 

35 STEFÂNIA LOPES CAMPOREZ EEEFM “PRESIDENTE 
LUEBKE” 

 

 MODALIDADE DE ENSINO: 

EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  

N.º ALUNO (A) ESCOLA 

36 ROSIMERI RANGEL CLAUDIO 
MACHADO  

EEEFM “PRESIDENTE 
LUEBKE” 

37 SILVANA VIEIRA DO 

NASCIMENTO MOSQUINI 

EEEFM “AGOSTINHO 

AGRIZZI” 

 

MODALIDADE DE ENSINO: 

ENSINO SUPERIOR 

N.º ALUNO (A) ESCOLA 

38 DÉBORA DA COSTA ARCHANJO DE 
PRÁ 

POLO UAB” 
VARGEM ALTA” 

 

MODALIDADE DE ENSINO: 

CURSO TÉCNICO 

N.º ALUNO (A) ESCOLA 

39 FABIANE BINO ISIDÓRIO 
KLIPEL 

CEET “GIUSEPPE ALTOÉ” 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


